PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  23/09/2015

Portaria de nº 01452 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 06071 de 15/07/2008. Requerente: Torquato Gonçalves Fonseca. CPF: 007.438.366-34. Curso d’água: Córrego Inhaumas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pacuí. Município: São João da Lagoa. Fundamento: Não contém dados essenciais à análise do processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas – Aramis Mameluque Mota – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01453 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 06072 de 15/07/2008. Requerente: Torquato Gonçalves Fonseca. CPF: 007.438.366-34. Curso D’agua: Córrego Inhaumas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pacuí. Município: São João da Lagoa. Fundamento: Não contém dados essenciais à análise do processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas – Aramis Mameluque Mota – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01454 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 06073 de 15/07/2008. Requerente: Torquato Gonçalves Fonseca. CPF: 007.438.366-34. Curso d’água: Córrego Inhaumas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pacuí. Município: São João da Lagoa. Fundamento: Não contém dados essenciais à análise do processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas – Aramis Mameluque Mota – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 01455 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10941 de 05/06/2013. Requerente: Adelson Correia dos Santos. CPF: 492.048.586-72. Curso d’água: Rio Gorutuba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Janaúba. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas – Aramis Mameluque Mota – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01456 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 12134 de 11/07/2012. Requerente: Drumond e Ribeiro Ltda. CNPJ: 22.660.779/0001-85. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Não atendimento as informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas – Aramis Mameluque Mota – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 01457 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 09641 de 21/05/2013. Requerente: João Clemente Pereira. CPF: 544.246.316-72. Curso d’água: Rio Salinas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Salinas. Município: Salinas. Fundamento: Não atendimento as informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas – Aramis Mameluque Mota – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01458 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 05139 de 28/03/2012. Requerente: Aloísio de Campos Valadares Neto. CPF: 041.810.746-76. Curso d’água: Ribeirão das Gaitas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Buritizeiro. Fundamento: Não atendimento as informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas – Aramis Mameluque Mota – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01459 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10199 de 14/06/2012. Requerente: Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA. CNPJ: 00.375.972/0008-37. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Arapuim/Córrego Macaúbas. Município: Varzelândia. Fundamento: Não atendimento as informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas – Aramis Mameluque Mota – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01460 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00606 de 15/01/2009. Requerente: Casa Genésio Tolentino Ltda. CNPJ: 20.557.393/0007-31. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pandeiros. Município: Januária. Fundamento: Não concessão da anuência do IEF, sendo esta necessária para o empreendimento exercer suas atividades. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas – Aramis Mameluque Mota – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01461 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 04784 de 21/03/2013. Requerente: JLX Mineração S/A. CNPJ: 09.545.681/0001-48. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Não comprovação do cumprimento das condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas – Aramis Mameluque Mota – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01462 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.07037 de 17/04/2013. Requerente: Espólio de Clemente Teles Neto. CPF: 081.044.926-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Janaúba. Fundamento: Não atendimento as informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas – Aramis Mameluque Mota – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01463 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 07038 de 17/04/2013. Requerente: Espólio de Clemente Teles Neto. CNPJ: 081.044.926-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Janaúba. Fundamento: Não atendimento as informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas – Aramis Mameluque Mota – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01464 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.07039 de 17/04/2013. Requerente: Espólio de Clemente Teles Neto. CPF: 081.044.926-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Janaúba. Fundamento: Não atendimento as informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas – Aramis Mameluque Mota – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 01465 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº 05400 de 25/03/2013. Requerente: Fernando Engler de Menezes. CPF: 143.830.986-49. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitaí. Município: Bocaiúva. Fundamento: Não atendimento as informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas – Aramis Mameluque Mota – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 01466 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 17880 de 06/08/2013. Requerente: Embaré Indústrias Alimentícias S.A. CNPJ/CPF: 21.992.946/0001-51. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Jacaré. Município: Lagoa da Prata. Fundamento: Não apresentou documentação em conformidade nem entregou as informações complementares solicitadas pelo técnico responsável dentro do prazo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Paulo Tarso Alvim Miguel – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01467 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 17877 de 06/08/2013. Requerente: Embaré Indústrias Alimentícias S.A. CNPJ/CPF: 21.992.946/0001-51. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Jacaré. Município: Lagoa da Prata. Fundamento: Não apresentou documentação em conformidade nem entregou as informações complementares solicitadas pelo técnico responsável dentro do prazo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Paulo Tarso Alvim Miguel – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01468 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 06674 de 25/05/2011. Requerente: Petra Energia S/A. CNPJ/CPF: 07.243.291/0001-98. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Borrachudo. Município: Morada Nova de Minas. Fundamento: Não apresentou documentação em conformidade nem entregou as informações complementares solicitadas pelo técnico responsável dentro do prazo MERGEFIELD "Motivo" . Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 22/09/2015 MERGEFIELD "Data_publicação" . Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Paulo Tarso Alvim Miguel – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 01469 de 22/09/2015. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 17923 de 25/09/2012. Requerente: Dimas Batista de Araújo. CNPJ/CPF: 016.744.396-87. Curso d’água: Córrego Estreito. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Picão. Município: Bom Despacho. Fundamento: Não apresentou documentação em conformidade nem entregou as informações complementares solicitadas pelo técnico responsável dentro do prazo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 22/09/2015. Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco – Paulo Tarso Alvim Miguel – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.